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НАШЕ ПРАВО

ГЛАВНАЯ КНИГА

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Беседовала Виктория ВИНОГРАДОВА

Светлана Протасевич:
«Невозможно оставить без 
внимания даже анонимное 

обращение»

Перед Днем защиты детей мы встретились с недавно вступившей 
в должность Уполномоченного по правам ребенка в Ивановской 
области Светланой Протасевич. Мы поговорили со Светланой 
Александровной о наступающем лете и связанных с ним рисках для 
детей, трудовой занятости несовершеннолетних в летний период и 
многом другом.

— Светлана Александровна, Вы имеете большой опыт управленческой и 
общественной работы. Расскажите, что в работе Уполномоченного по правам 
ребенка стало для Вас новым?

— Общественная деятельность обычно подразумевает более узкую направленность. 
Распыляться на всё невозможно, и со временем, даже если очень хочется помочь всему 
миру, приходится определяться с выбором своей «ниши». Мы с коллегами сосредото-
чили свою деятельность на помощи семьям, воспитывающим детей-сирот, и детям, 
попавшим в трудную жизненную ситуацию. Работали с родительскими объединениями 
и отдельными семьями, организациями молодых инвалидов, социально-реабилитаци-
онными центрами, детским отделением туберкулезного диспансера.
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КРУПНЫЙ ПЛАН

Здесь же моя деятельность касает-
ся более широкого круга вопросов. 
Это дети как из благополучных, так 
и неблагополучных семей, дети, ко-
торые совершили правонарушение, 
дети, приехавшие с новых россий-
ских территорий и так далее. Словом, 
всё, что касается несоблюдения прав 
детей, находится в сфере внимания 
Уполномоченного. А прав у детей 
достаточно много: у нас в стране дей-
ствует международная Конвенция о 
правах ребенка, права детей закре-
плены Конституцией, действует соот-
ветствующий региональный закон.

Отличием здесь является также 
налаженное взаимодействие орга-
нов, занимающихся профилактикой 
нарушений и защитой прав детей. 
Это органы здравоохранения, обра-
зования, социальной защиты, опеки. 
Благодаря хорошему рабочему вза-
имодействию многие вопросы, каса-
ющиеся детей, решаются «на лету».

— С какими актуальными об-
ращениями сталкивается сегод-
ня служба Уполномоченного по 
правам ребенка в Ивановской 
области? 

— В конце учебного года, воз-
можно, в силу усталости детей и 
родителей, общей невротизации 
общества, нам пришлось совершить 
серию посещений школ с целью раз-
решения конфликтов, которые выш-
ли за пределы учебных коллективов 
и дошли до нас. Другой актуальный 
вопрос сегодня — организация 
детского отдыха и устройство детей 
в оздоровительные лагеря. Есть об-
ращения от сообщества родителей, 
дети которых болеют сахарным диа-
бетом и которым требуется помощь 
во взаимодействии с органами 
здравоохранения.

— Много ли обращений в служ-
бу Уполномоченного решаются 
успешно?

— Здесь нужно разобраться, 
что можно считать успешно раз-
решенным обращением. Многие 
думают, что мы можем взять на себя 
функцию другого государственного 
органа, который, по их мнению, 
работает плохо. Но институт Упол-
номоченного по правам ребенка 
может соединить просящего и того, 
кто может дать ему необходимое, 
выступить посредническим звеном. 

Так, например, мы не распреде-
ляем путевки в детские лагеря и не 
можем гарантировать, что ребенок 
обратившегося родителя получит 

место. Мы можем только обратить-
ся в органы социальной защиты с 
просьбой обратить внимание на 
ситуацию семьи — часто это много-
детные семьи, льготные категории 
граждан, семьи, на попечении кото-
рых находится ребенок-сирота, и т.д.

В аппарате Уполномоченного по 
правам ребенка кроме меня рабо-
тают еще четыре опытных специали-
ста. Каждое обращение мы обсуж-
даем совместно и на основе своего 
опыта решаем, куда обратиться за 
помощью. В отличие от обществен-
ных и некоммерческих организаций 
мы можем выходить с законотвор-
ческой инициативой и выносить ее 
обсуждение на профильные коми-
теты Ивановской областной Думы 
или даже на федеральный уровень 
через Уполномоченного по правам 
ребенка при Президенте РФ.

Уполномоченный по правам ре-
бенка — это достаточно эффектив-
ное и нужное ведомство. В первую 
очередь Уполномоченный нужен для 
того, чтобы человек, который видит 
несправедливость в отношении 
своего или чужого ребенка, мог 
обратиться к нам с любым вопро-
сом. А мы подскажем, как нужно 
действовать, и вместе предпримем 
первые шаги.

— На все ли такие обращения 
реагирует служба Уполномочен-
ного?

— Невозможно оставить без 
внимания даже анонимное обраще-
ние. В случае жестокого обращения 
с ребенком иногда достаточно 
даже профилактической беседы с 
родителем и разъяснения ему за-
конодательства для того, чтобы он 
перестал применять физическое 
или психологическое насилие в 
воспитании. В этой сфере прово-
дится множество мер профилактики, 
вплоть до изъятия ребенка из семьи.
И в таких ситуациях надо понимать, 
что изъятие из семьи в подавляю-
щем большинстве случаев — это 
благо для ребенка и делается во 
спасение. Такая серьезная мера 
никогда не предпринимается без-
основательно и без неоднократных 
проверок.

— Не так давно Президентом  
РФ была принята стратегия ком-
плексной безопасности детей до 
2030 года. Расскажите, пожалуй-
ста, в чем она состоит и как будет 
реализовываться на региональ-
ном уровне? 

— Стратегия вышла в свет только 17 мая.
Во многом она касается тех параметров 
безопасности детей, которые необходимо 
исправить. Среди них снижение уровня ма-
териального благополучия семей, имеющих 
детей, высокий уровень детского травматизма, 
приводящий к смертности и инвалидизации 
детей, вовлечение несовершеннолетних в пре-
ступную деятельность (часто через Интернет), 
совершение преступлений в отношении детей, 
изменение представлений о духовно-нрав-
ственных и семейных ценностях.

Попробую подробнее остановиться на 
этих параметрах. Говоря о высоком уровне 
детского травматизма, нельзя не отметить 
статистику, которая говорит, что доля гибели 
и инвалидизации детей вследствие травм 
выше, чем по причине генетических забо-
леваний или пропуска ранних симптомов 
серьезных болезней. 

Предупреждая преступления в отношении 
детей, мы обязаны говорить обо всех страшных 
вещах, которые случаются, чтобы родители 
внимательнее относились к безопасности 
детей. Мы должны говорить о половой непри-
косновенности несовершеннолетних, о том, 
что детей не стоит оставлять под присмотром 
дальних родственников или новых членов се-
мьи, которые не всегда могут оказаться адек-
ватными и надежными. Должны говорить о том, 
что жертвами преступлений порой становятся 
совсем маленькие дети. 

Наблюдая сегодня изменение представле-
ний о семье и толерантности, мы настойчиво 
должны доносить до детей и родителей, что 
однополые браки не являются нормой. Если 
они будут признаны нормой, дети перестанут 
рождаться. Этому же способствует распростра-
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нение идей чайлд-фри. Если женщины 
массово перестанут рожать детей, а 
мужчины перестанут ответственно отно-
ситься к детям, полное вымирание ста-
нет вопросом не очень долгого времени.
По прогнозам ученых, через два года 
нам уже грозит демографическая яма. 
Наша задача — изменить складыва-
ющееся в обществе представление о 
семье путем пропаганды, разъяснения, 
информирования.

Сегодня в обществе немало неполных 
семей. Супруги должны помнить, что и 
после развода они остаются родителя-
ми и ушедший из семьи должен выпол-
нять свои обязательства по отношению 
к ребенку, стараться, чтобы в его жизни 
произошло как можно меньше непри-
ятных событий.

Это ключевые моменты стратегии, 
разработано много дополняющих 
пунктов. К ее реализации будут при-
влекаться также некоммерческие ор-
ганизации и бизнес-структуры, другие 
субъекты российского общества, при-
частные к вопросам детства.

— Наступает лето. Какие риски, 
проблемы, связанные с детьми, ста-
новятся наиболее острыми? 

— В начале летнего сезона роди-
телям обязательно нужно напомнить 
детям, как вести себя на дороге. Все 
правила дорожного движения в пря-
мом смысле слова написаны кровью, 
и ни один дорожный знак не появился 
просто так. Важно говорить детям, что 
перебегать дорогу, какой бы пустынной 
она ни казалась, опасно. 

Важно знать и помнить правила пове-
дения на воде и купаться только в строго 
отведенных местах, где изучено дно и 
нет подводных течений. Помните, что 
дети тонут тихо! Если ребенок несколько 
раз ушел под воду, его надо обязательно 
вытащить из водоема, даже если кажет-
ся, что он просто балуется. Также стоит 
помнить, что маленький ребенок может 
утонуть не только в реке, но и в детском 
бассейне, где его оставили плескаться 
в жаркий день без присмотра.

Другая важная рекомендация, кото-
рую мы повторяем из года в год, — не 
оставлять открытыми окна, даже если 
на них есть противомоскитные сетки. 
Они выглядят для ребенка ложной 
опорой и абсолютно не защищают от 
падения. Обеспечьте своему ребенку 
безопасность — снимите с окон ручки, 
чтобы пользоваться ими могли только 
взрослые, или поставьте на них защиту. 

Не оставляйте детей без присмотра! 
Мы постоянно видим новостные сюже-
ты, в которых дети маленького возраста 
пропадают, потому что родители посчи-
тали их достаточно самостоятельными 
и оставили одних на природе или во 

дворе. Многие из этих историй закан-
чиваются трагически. Кроме того, по 
законодательству РФ дети до 11 лет не 
должны оставаться дома одни.

Пока статистика происшествий, свя-
занных с детьми в летний период, не 
сведена к нулю, мы обязаны и будем 
предпринимать меры профилактики.
Не так давно мы открывали онлайн-ме-
роприятие областного родительского со-
брания, организованного Департамен-
том образования Ивановской области 
по вопросам безопасности детства, где 
также выступали представители МЧС, 
ОСВОД, противопожарной службы.

— Расскажите, ведется ли работа 
Уполномоченного с детскими лаге-
рями региона? 

— Недавно завершилась работа ко-
миссии по приемке летних лагерей об-
ласти. У нас их не так много, поэтому за 
лето я с коллегами планирую посетить 
все лагеря, проверить, соблюдаются ли 
в них первоначальные условия безопас-
ности, и провести анонимный опрос 
детей по их удовлетворенности отдыхом. 
Также в наших планах провести в лаге-
рях силами молодых врачей-волонтеров 
разъяснительные мероприятия о вреде 
курения вейпов. Для этого Департамент 
здравоохранения Ивановской области 
совместно с НИИ Материнства и детства 
им. В.Н. Городкова разработали специ-
альные программы. Эта информация 
будет полезна и детям, и родителям.
В следующем учебном году мы выйдем 
с ней и на школьный уровень.

— Летом для подростков актуален 
вопрос, где бы подработать. Какие 
основные нормы обязаны соблюдать 
работодатели, привлекающие несо-
вершеннолетних к работе?

— И дети, и родители, и работодатели 
должны знать, что существует федераль-
ный закон, который регулирует трудо-
вую занятость несовершеннолетних. Ра-
ботник до 18 лет может трудиться только 
в свободное от учебы время, ему нельзя 
установить испытательный срок, нельзя 
устроить на работу по совместительству, 
отправлять в командировки, привле-
кать к работе с вредными условиями 
труда, вахтовым методом, сверхурочно, 
ночью, в выходные и праздничные дни. 
Несовершеннолетний может отказаться 
от продолжения трудовой деятельности, 
если поймет, что она ему не подходит. 

Также есть регламент количества ра-
бочих часов в зависимости от возраста 
ребенка. В 16-17 лет подросток может 
работать не более 35 часов в неделю в 
летний период, а во время учебы — не 
более 17,5 часа. В 14-15 лет — не более 
24 часов в неделю летом, а в период 
учебы — не более 12 часов.

При приеме на работу несовершен-
нолетнему достаточно иметь паспорт, 
СНИЛС и трудовую книжку, если она 
есть. С 14 до 15 лет при трудоустройстве 
потребуется согласие одного из родите-
лей и органа опеки. А при гражданско-
трудовом договоре подряда и оказания 
услуг требуется только согласие обоих 
родителей. Также подросткам и их 
родителям полезно будет знать, что в 
Комитете по труду Ивановской области 
собран пул вакансий, доступных для 
несовершеннолетних в летний (и не 
только) период.

— Чем занимается Детский обще-
ственный совет при Уполномоченном 
по правам ребенка в Ивановской 
области? Кто в него входит?

— В каждом из 27 муниципалитетов 
Ивановской области из детского органа 
самоуправления выбираются активные, 
инициативные ребята старше 13 лет. 
Каждый из них может собрать себе в 
помощь небольшую команду едино-
мышленников, с которыми вместе будет 
реализовывать данное ему службой 
Уполномоченного по правам ребенка 
задание. В прошлом году ребята про-
водили анкетирование подростков 
по вопросам досуга и выяснили, что 
42% детей ничем не увлечены. В этом 
году члены Детского общественного 
совета проводят исследование мест в 
муниципалитетах, где возможно было 
бы организовать подростковый досуг.

Ребята из Детского общественного 
совета могут предлагать внести те или 
иные инициативы в законодательные 
органы муниципального, региональ-
ного или даже федерального уровня. 
Это возможно. Поддержка со стороны 
Уполномоченного по правам ребенка 
при Президенте РФ Марии Алексеевны 
Львовой-Беловой оказывается очень 
большая — не игнорируется ни одно 
предложение или сигнал со стороны 
регионов.

— Как, по Вашему мнению, можно 
бороться с многочисленными игро-
выми клубами, в которых часто про-
водят свободное, а иногда и учебное 
время подростки?

— К игровым клубам у нас много 
вопросов. Они не обеспечивают детям 
необходимой безопасности: ввиду от-
сутствия контроля за поведением несо-
вершеннолетних там случаются драки, 
курение вейпов, дети ругаются матом 
и в целом находятся в нездоровой 
атмосфере. Я считаю, что нужно очень 
сильно прорабатывать законодатель-
ство в этом направлении и ужесточать 
контроль за работой этих заведений.

— Спасибо Вам за интервью!
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КОРОТКО О ВАЖНОМ
Если задержали зарплату...

В ст. 236 ТК РФ планируется закрепить, что проценты (денежная компенсация) за 

задержку зарплаты подлежат взысканию с работодателя также в том случае, когда при-

читающиеся работнику выплаты не были ему начислены своевременно, а решением суда 

было признано право работника на их получение.

Источник: СПС КонсультантПлюс

Социальный вклад
В Госдуму внесен законопроект, предусматривающий создание новых банковских про-

дуктов — социального банковского счета и социального банковского вклада. Открытие 

такого специального счета будет доступно только гражданам, являющимся получателями 

мер социальной поддержки, и по нему предусматривается гарантированное начисление 

дохода не менее действующей на дату начисления процентов ключевой ставки Банка 

России, увеличенной на один процентный пункт. Однако максимальная сумма социаль-

ного вклада — не более 50 тысяч рублей. Открыть вклад можно будет через Госуслуги.

Источник: Проект федерального закона N 367060-8

Ответственность за содержание животных
КоАП РФ предлагается дополнить новыми статьями, предусматривающими ответ-

ственность за несоблюдение требований к содержанию животных, использованию их в 

культурно-зрелищных целях, и др. Так, в частности, за жестокое обращение с животными, 

если это действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, предусматри-

вается наказание в виде штрафа: для граждан — в размере от 5 до 15 тыс. рублей; для 

должностных лиц — от 15 до 30 тыс. рублей; для юридических лиц — от 50 до 100 тыс. 

рублей. Если нарушение требований законодательства в области обращения с животными 

повлекло причинение вреда жизни или здоровью граждан либо имуществу, то штраф для 

граждан составит от 10 тыс. до 30 тыс. рублей, для должностных лиц — от 50 до 100 тыс. 

рублей, для юридических лиц — от 100 до 200 тыс. рублей.

Источник: Проект Федерального закона N 1216032-7

О пожарном надзоре
Расширен перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении федерального государственного пожарного надзора. Теперь, в част-

ности, к ним добавлено отсутствие в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 

государственных (муниципальных) учреждений информации о расходах на обеспечение 

пожарной безопасности за последние три года.

Источник: Приказ МЧС России от 11.04.2023 N 327

С 29 мая изменилась очередность принадлежности сумм ЕНП
Инспекция станет определять принадлежность сумм единого налогового платежа в 

такой последовательности:

• недоимка по НДФЛ — с более раннего момента ее образования;

• НДФЛ — с момента возникновения обязанности по его перечислению;

• недоимка по иным налогам, сборам, страховым взносам — с более раннего момента 

ее образования;

• иные налоги, авансы, сборы, взносы — с момента возникновения обязанности по 

их уплате (перечислению);

• пени, проценты, штрафы.

Источник: Федеральный закон от 29.05.2023 N 196-ФЗ

Могут наказать дважды
Конституционный Суд РФ постановил, что водитель, на которого был наложен штраф 

за нарушение ПДД, может быть вновь привлечен к административной ответственности 

за это же правонарушение, в прямой причинно-следственной связи с которым находится 

причинение вреда здоровью потерпевшего, в случае последующего выявления факта 

причинения такого вреда. Теперь федеральному законодателю надлежит внести соот-

ветствующие поправки в законодательство.

Источник: Постановление Конституционного Суда РФ от 17.05.2023 N 24-П

Об аккредитации IT-компаний
Минцифры напоминает, что сохранить аккредитацию смогут только IT-компании, 

которые подали согласие на раскрытие налоговой тайны. Соответствующее согласие 

требуется даже для тех компаний, которые освобождены от подтверждения аккредитации. 

Для удобства запущен специальный чат-бот, с помощью которого можно проверить, есть 

ли у ФНС согласие компании на раскрытие налоговой тайны.

Источник: Информация Минцифры России от 16.05.2023

Источник информации:
ИБ ИвановскийВыпуск
СПС КонсультантПлюс

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

До 01.01.2024 продлен срок 
приостановления действия нормы 
Порядка определения размера арендной 
платы за пользование имуществом, 
находящимся в собственности Ивановской 
области, утвержденного постановлением 
Правительства Ивановской области от 
26.07.2013 N 301-п.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 15.05.2023 N 216-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
01.07.2022 N 301-П «О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ 
АРЕНДАТОРОВ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В СОБСТВЕННОСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Вступил в силу после дня официального опу-
бликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Перечень новых инвестиционных 
проектов будет утверждать губернатор 
Ивановской области.
Приказ  Департамента экономического 
развития и торговли Ивановской области
от 16.05.2023 N 13-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ 
ПЕРЕЧНЯ НОВЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕК-
ТОВ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Услуга предоставляется на основании 
заявления, поданного в орган, 
предоставляющий муниципальную услугу, 
на бумажном носителе лично либо в 
электронном виде с помощью портала 
Госуслуг и регионального портала
www.pgu.ivanovoobl.ru.
Постановление Администрации г. Иванова
от 18.05.2023 N 952
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА ДОКУМЕНТОВ 
(СПРАВОК О РЕГИСТРАЦИИ, КОПИЙ ПОКВАР-
ТИРНЫХ КАРТОЧЕК, КОПИЙ ОРДЕРОВ И ИНЫХ 
ДОКУМЕНТОВ, СОДЕРЖАЩИХ АНАЛОГИЧНЫЕ 
СВЕДЕНИЯ)»
Вступил в силу со дня официального опубли-
кования.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 
ПРАВОПОРЯДКА

Закреплены задачи, функции и права 
аппарата антитеррористической комиссии 
Ивановской области.
Распоряжение Губернатора Ивановской 
области от 18.05.2023 N 64-р
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ АППАРАТЕ 
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ИВА-
НОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ИВАНОВСКОЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО
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Источник информации:
раздел «Законодательство»

СПС КонсультантПлюс

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Утверждено положение об Управлении 
Президента РФ по вопросам 
государственной службы, кадров и 
противодействия коррупции.
Указ Президента РФ от 23.05.2023 N 368
«ОБ УПРАВЛЕНИИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ГОСУДАРСТВЕН-
НОЙ СЛУЖБЫ, КАДРОВ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 
КОРРУПЦИИ»

Утверждена Концепция технологического 
развития на период до 2030 года.
Распоряжение Правительства РФ
от 20.05.2023 N 1315-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ ТЕХНОЛО-
ГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НА ПЕРИОД ДО 2030 
ГОДА>

Учрежден орден Гагарина.
Указ Президента РФ от 27.05.2023 N 385
«ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ОРДЕНА ГАГАРИНА»

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Вознаграждение работникам, 
являющимся соавторами служебного 
изобретения, полезной модели, 
промышленного образца, выплачивается 
пропорционально размеру творческого 
вклада каждого из работников.
Постановление Правительства РФ
от 25.05.2023 N 812
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 3 ПРАВИЛ 
ВЫПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЗА СЛУЖЕБНЫЕ 
ИЗОБРЕТЕНИЯ, СЛУЖЕБНЫЕ ПОЛЕЗНЫЕ 
МОДЕЛИ, СЛУЖЕБНЫЕ ПРОМЫШЛЕННЫЕ 
ОБРАЗЦЫ»

С 1 октября 2023 года устанавливается 
новый порядок проведения конкурсов 
или аукционов на право заключения 
договоров, предусматривающих переход 
прав владения и (или) пользования в 
отношении госимущества.
Приказ ФАС России от 21.03.2023 N 147/23
«О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСОВ ИЛИ 
АУКЦИОНОВ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВО-
РОВ АРЕНДЫ, ДОГОВОРОВ БЕЗВОЗМЕЗДНОГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ, ДОГОВОРОВ ДОВЕРИТЕЛЬ-
НОГО УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, ИНЫХ ДО-
ГОВОРОВ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ ПЕРЕХОД 
ПРАВ В ОТНОШЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, И ПЕРЕЧНЕ 
ВИДОВ ИМУЩЕСТВА, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ УКАЗАННЫХ ДОГОВОРОВ МОЖЕТ 
ОСУЩЕСТВЛЯТЬСЯ ПУТЕМ ПРОВЕДЕНИЯ ТОР-
ГОВ В ФОРМЕ КОНКУРСА»
Зарегистрирован в Минюсте России 19.05.2023 
N 73371.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 
ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

С учетом изменений в законодательстве 
дополнены периоды работы, включаемые 
в расчет страхового стажа для 
определения размеров пособий по 
временной нетрудоспособности.
Приказ Минтруда России
от 12.04.2023 N 307н
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ПОД-
СЧЕТА И ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СТРАХОВОГО СТА-
ЖА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ ПОСОБИЙ 
ПО ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ, ПО 
БЕРЕМЕННОСТИ И РОДАМ, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬ-
НОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 
СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 585Н»

Зарегистрирован в Минюсте России 16.05.2023 
N 73328.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

ФНС даны разъяснения по вопросам 
налогообложения НДФЛ и страховыми 
взносами оплаты работодателем 
расходов по прохождению обязательных 
медицинских осмотров.
<Письмо> ФНС России
от 22.05.2023 N БС-4-11/6374@
«ОБЛОЖЕНИЕ СУММ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАБОТ-
НИКУ РАСХОДОВ ПО ПРОХОЖДЕНИЮ ОБЯЗА-
ТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ НАЛОГОМ 
НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ СТРАХОВЫМИ 
ВЗНОСАМИ»

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Упрощены условия предоставления 
IT-компаниям льготных кредитов 
для реализации проектов цифровой 
трансформации.
Постановление Правительства РФ
от 06.05.2023 N 707
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 
СУБСИДИЙ В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛЬГОТНОГО 
КРЕДИТОВАНИЯ ПРОЕКТОВ ПО ЦИФРОВОЙ 
ТРАНСФОРМАЦИИ, РЕАЛИЗУЕМЫХ НА ОСНОВЕ 
РОССИЙСКИХ РЕШЕНИЙ В СФЕРЕ ИНФОРМА-
ЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, И ПРИЗНАНИИ УТРА-
ТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 
НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ФНС информирует об изменении 
наименования получателя, подлежащего 
указанию при перечислении платежей, 
администрируемых налоговыми органами.
<Информация> ФНС России
«ИЗМЕНИЛИСЬ РЕКВИЗИТЫ ПЛАТЕЖЕЙ, АДМИ-
НИСТРИРУЕМЫХ ФНС РОССИИ»

Утвержден Порядок выплаты 
вознаграждения за клад, имеющий 
историческое, художественное и иное 
культурное значение, зачисленный в 
Госфонд России.
Приказ Минфина России от 06.04.2023 N 44н
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ ВОЗ-
НАГРАЖДЕНИЯ ЗА КЛАД, СОДЕРЖАЩИЙ ДРА-
ГОЦЕННЫЕ МЕТАЛЛЫ, ДРАГОЦЕННЫЕ КАМНИ, 
ЮВЕЛИРНЫЕ И ДРУГИЕ ИЗДЕЛИЯ ИЗ ДРАГО-
ЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И (ИЛИ) ДРАГОЦЕННЫХ 
КАМНЕЙ, ИМЕЮЩИЕ ИСТОРИЧЕСКОЕ, ХУДО-
ЖЕСТВЕННОЕ И ИНОЕ КУЛЬТУРНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 
ЗАЧИСЛЕННЫЙ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ФОНД 
ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ 
КАМНЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 25.05.2023 
N 73470.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

С 16 октября 2023 года Банк России 
планирует перейти на использование 
основного и дополнительного механизмов 
предоставления ликвидности.
Информационное сообщение Банка России
от 11.05.2023
«БАНК РОССИИ ТРАНСФОРМИРУЕТ СТАНДАРТ-
НЫЙ МЕХАНИЗМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛИКВИД-
НОСТИ В ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
МЕХАНИЗМЫ»

Банк России сообщает об утверждении 
на 2023 — 2024 годы дорожной карты 

по развитию макропруденциальных 
инструментов.
<Информация> Банка России от 17.05.2023
«БАНК РОССИИ УТВЕРДИЛ ДОРОЖНУЮ КАРТУ 
ПО РАЗВИТИЮ МАКРОПРУДЕНЦИАЛЬНЫХ ИН-
СТРУМЕНТОВ НА 2023 - 2024 ГОДЫ»

С 1 июня 2023 года Банк России повышает 
нормативы обязательных резервов.
<Информация> Банка России от 23.05.2023
«БАНК РОССИИ ПОВЫШАЕТ С ИЮНЯ НОРМАТИ-
ВЫ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РЕЗЕРВОВ»

С 1 июля 2023 года Банк России вновь 
начнет применять меры к субъектам НПС 
за нарушение требований по регистрации 
оператора платежной системы.
Информация Банка России от 26.05.2023
«ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ 
МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ ПЛАТЕЖНОЙ СИСТЕМЫ»

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Утвержден перечень критериев, 
предъявляемых к единственным 
поставщикам при осуществлении 
закупок лекарственных препаратов для 
медицинского применения.
Постановление Правительства РФ
от 16.05.2023 N 753
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ КРИТЕРИЕВ, 
ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫХ К ЕДИНСТВЕННЫМ ПОСТАВ-
ЩИКАМ (ПОДРЯДЧИКАМ, ИСПОЛНИТЕЛЯМ) 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК ЛЕКАРСТВЕН-
НЫХ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИ-
МЕНЕНИЯ, И ПЕРЕЧНЯ КРИТЕРИЕВ ОТБОРА 
ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ МЕДИЦИН-
СКОГО ПРИМЕНЕНИЯ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ЗАКУПОК У ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА 
(ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)»

ФАС России даны разъяснения по 
вопросам применения отдельных 
положений Закона N 44-ФЗ.
<Письмо> ФАС России
от 15.05.2023 N 28/37143/23
«О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЯ»

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Предельный срок эксплуатации объекта 
размещения отходов I и II классов 
опасности не может превышать 25 лет.
Постановление Правительства РФ
от 11.05.2023 N 737
«О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СРОКА ЭКСПЛУА-
ТАЦИИ ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ I И 
II КЛАССОВ ОПАСНОСТИ»

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

Правительством утвержден новый порядок 
создания, реконструкции и поддержания 
в состоянии постоянной готовности к 
использованию систем оповещения 
населения.
Постановление Правительства РФ
от 17.05.2023 N 769
«О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, РЕКОНСТРУКЦИИ И 
ПОДДЕРЖАНИЯ В СОСТОЯНИИ ПОСТОЯННОЙ 
ГОТОВНОСТИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ СИСТЕМ 
ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»
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ТОП запросов в ЦентрТОП запросов в Центр
консультирования и поддержкиконсультирования и поддержки

Вопрос: Надо ли арендатору или 

субарендатору платить налог на 

имущество при сдаче недвижимого 

имущества в субаренду?

Ответ: Нет. Арендатор не уплачивает 

налог на имущество с недвижимости, 

переданной в субаренду. Указанная 

недвижимость подлежит налогообложе-

нию у арендодателя (п. 3 ст. 378 НК РФ).

Источник: Путеводитель по 

сделкам. Аренда недвижимо-

сти. Арендатор (субарендатор)

(КонсультантПлюс, 2023)

Вопрос: Нужно ли прикладывать 

к кассовому чеку на проезд в метро 

одноразовую карту Метрополитена 

для подтверждения расходов?

Ответ: Прикладывать к кассовому 

чеку одноразовую карту Метрополитена 

не обязательно, достаточно кассового 

чека.

Для возмещения расходов на проезд 

в метро необходимо иметь их докумен-

тальное подтверждение — например, 

кассовый чек на покупку транспортной 

карты Московского метрополитена.

Таким образом, на основании до-

кументов организации, являющихся 

основанием для компенсации работ-

никам расходов на проезд в метро 

в рассмотренных случаях, в целях их 

документального подтверждения со-

ставляется авансовый отчет (в случае 

командировки) или бухгалтерская 

справка-расчет (в случае разъездного 

характера работы, проезда к месту 

работы и к месту проживания) и в бух-

галтерском учете производятся записи.

Источник: Вопрос: Как отра-

жаются в бухгалтерском учете 

затраты на компенсацию рас-

ходов на проезд работников в 

метро? (Консультация эксперта, 

Минфин России, 2023)

Вопрос: Нужно ли в отчет 6-НДФЛ 

за 1 квартал 2023 года включать 

суммы материальной помощи, необ-

лагаемые НДФЛ?

Ответ: Материальную помощь, вы-

плаченную в пределах необлагаемого 

размера, мы рекомендуем отражать в 

6-НДФЛ, поскольку ее можно выплатить 

несколько раз за год и в итоге превы-

сить лимит.

Материальную помощь в размере 

до 4000 руб. в расчете 6-НДФЛ также 

целесообразно отражать по указан-

ной причине. Если вы выплатите ее 

несколько раз за год и тем самым в 

одном из периодов будет превышен не-

облагаемый размер, вся выплаченная 

помощь (как в пределах лимита, так 

и сверх него) должна быть отражена 

в расчете 6-НДФЛ с учетом вычета в 

размере 4000 руб. за год. Это следует 

из п. п. 4.1, 4.3 Порядка заполнения 

расчета 6-НДФЛ, Приложения N 2 к 

Приказу ФНС России от 10.09.2015

N ММВ-7-11/387@.

Помощь, которая полностью не об-

лагается НДФЛ (т.е. без установления 

нормативов, сверх которых она об-

лагается налогом), в форму 6-НДФЛ 

включать не нужно (Письма ФНС России 

от 11.04.2019 N БС-4-11/6839@, от 

01.08.2016 N БС-4-11/13984@ (вопрос 

4), от 23.03.2016 N БС-4-11/4900@). 

Разъяснения ведомства даны в период 

действия отмененной формы 6-НДФЛ, 

однако, по нашему мнению, они при-

менимы и сейчас.

Матпомощь включайте в разд. 2, если 

она выплачена с 1 января по 31 марта 

2023 г. В поле 110 показывайте ее в 

полной сумме, а необлагаемую часть (до 

4000 руб. или 50000 руб.) — в поле 130. 

В разд. 1 укажите налог с матпомощи, 

выплаченной до 22 марта включитель-

но. Полностью необлагаемую матпо-

мощь в 6-НДФЛ не включайте.

Источник: Готовое решение: 

Как налоговому агенту отразить 

материальную помощь в отчет-

ности (КонсультантПлюс, 2023) 

Вопрос: Как списывать расходы 

при списании основного средства в 

налоговом учете в убыток?

Ответ: Убыток от списания ОС при 

продаже возникает, если выручка от его 

реализации ниже расходов, которые 

связаны с его продажей, и остаточ-

ной стоимости амортизируемого ОС

(п. 3 ст. 268 НК РФ). В налоговом учете 

он списывается постепенно в составе 

прочих расходов равными частями 

в течение периода, установленного

п. 3 ст. 268 НК РФ.

В случае ликвидации ОС суммы не-

доначисленной амортизации сами по 

себе не формируют убыток, который мог 

бы признаваться по особым правилам 

Налогового кодекса РФ. Эти суммы 

включаются в расходы в порядке, 

который зависит от метода начисле-

ния амортизации по такому ОС (п. 13

ст. 259.2, пп. 8 п. 1 ст. 265 НК РФ).

Источник: Готовое решение: 

Как отразить списание основ-

ных средств в налоговом учете 

(КонсультантПлюс, 2023)

Вопрос: Может ли и по каким осно-

ваниям врач отказаться от лечения 

пациента при оказании платной 

медицинской помощи?

Ответ: Да, может. Условия и сроки 

получения платных медицинских услуг, 

порядок расчетов, права, обязанности 

и ответственность сторон регламентиру-

ются договором, который заключается 

с медицинским учреждением.

При этом договор об оказании плат-

ных медицинских услуг является пу-

бличным договором. Это означает, 

что медицинское учреждение не мо-

жет отказаться от заключения такого 

договора, если имеет возможность 

предоставить вам соответствующие 

медицинские услуги (п. п. 1, 3 ст. 426 

ГК РФ). При отказе от заключения до-

говора вы вправе обратиться в суд с 

требованием о понуждении заключить 

договор и о возмещении убытков, при-

чиненных необоснованным отказом от 

его заключения. В этом случае договор 

считается заключенным на условиях, 

указанных в решении суда, с момента 

вступления в законную силу соответ-

ствующего решения суда (п. 4 ст. 445 

ГК РФ; Определение Конституционного 

Суда РФ от 06.06.2002 N 115-О).

В случае заключения договора на 

оказание платных медицинских услуг 

врач вправе отказаться от лечения 

больного, если такой отказ будет им 

согласован с руководителем и не будет 

угрожать жизни пациента и здоро-

вью окружающих (ч. 3 ст. 70 Закона

N 323-ФЗ). Как правило, основания 

отказа содержатся в договоре на ока-

зание платных медицинских услуг.

Источник: Ситуация: Может ли 

врач отказаться от лечения 

больного? («Электронный жур-

нал «Азбука права», 2023) 
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Гражданское законодательство на-
деляет стороны деловых отношений 
не только свободой заключать между 
собой любые договоры, но и правом 
расторгнуть сделку по весомым для них 
причинам, в том числе по соглашению 
сторон, если отсутствует прямой запрет 
на это в законодательстве или в заклю-
чённом договоре (п. 1 ст. 450 ГК РФ). 

Расторжение договора в таком слу-
чае допустимо только по воле самих 
сторон договора и только при обоюдном 
отсутствии каких-либо возражений. 

Расторжение договора оформляется 
единым документом — соглашением о 
расторжении договора и совершается в 
той же форме, что и сам договор, если 
из закона, иных правовых актов, до-
говора или обычаев не вытекает иное.

В соответствии с п. 2 ст. 453 ГК РФ 
при расторжении договора обязатель-
ства сторон прекращаются.

В соответствии с п. 3 ст. 453 ГК РФ 
в случае расторжения договора обяза-
тельства считаются прекращенными 
с момента заключения сторонами 
соглашения о расторжении договора, 
если иное не вытекает из этого со-
глашения.

Если стороны не достигли соглаше-
ния, то по требованию одной из сторон 
договор может быть расторгнут судом 
при его существенном нарушении 
другой стороной или в связи с суще-
ственным изменением обстоятельств, 
при наличии определенных условий, 
предусмотренных гражданским зако-
нодательством. При этом требование 
о расторжении договора может быть 
заявлено стороной в суд только после 
получения отказа другой стороны на 
предложение расторгнуть договор либо 
неполучения ответа в срок, указанный в 
предложении или установленный зако-

НАШЕ ПРАВО
ном или договором, а при его отсутствии 
в 30-дневный срок.

Под существенным изменением 
обстоятельств понимается такое изме-
нение обстоятельств, когда они изме-
нились настолько, что, если бы стороны 
могли это разумно предвидеть, договор 
вообще не был бы ими заключен или 
был бы заключен на значительно от-
личающихся условиях.

В соответствии с п. 2 ст. 451 ГК РФ 
если стороны не достигли соглашения 
о приведении договора в соответствие 
с существенно изменившимися обсто-
ятельствами или о его расторжении, 
договор может быть расторгнут судом 
по требованию заинтересованной 
стороны при наличии одновременно 
следующих условий:

1) в момент заключения договора 
стороны исходили из того, что такого из-
менения обстоятельств не произойдет;

2) изменение обстоятельств вызвано 
причинами, которые заинтересованная 
сторона не могла преодолеть после их 
возникновения при той степени забот-
ливости и осмотрительности, какая от 
нее требовалась по характеру договора 
и условиям оборота;

3) исполнение договора без измене-
ния его условий настолько нарушило бы 
соответствующее договору соотноше-
ние имущественных интересов сторон 
и повлекло бы для заинтересованной 
стороны такой ущерб, что она в зна-
чительной степени лишилась бы того, 
на что была вправе рассчитывать при 
заключении договора;

4) из обычаев или существа договора 
не вытекает, что риск изменения об-
стоятельств несет заинтересованная 
сторона.

При расторжении договора вслед-
ствие существенно изменившихся об-
стоятельств суд по требованию любой 
из сторон определяет последствия 
расторжения договора исходя из не-
обходимости справедливого распре-
деления между сторонами расходов, 
понесенных ими в связи с исполнением 
этого договора.

Стоит учесть, что при расторжении до-
говора судом, заявитель должен дока-
зать не только существенный характер 
изменения обстоятельств, но и то, что 
им предпринимались меры, вплоть до 
обращения в суд по его расторжению, 
т.к. само по себе существенное изме-
нение обстоятельств не является без-
условным основанием для признания 
обязательства прекращенным. 

Существенное изменение обстоя-
тельств также является основанием для 
расторжения договора по соглашению 
сторон.

Расторжение договора
по соглашению сторон

Ирина Стюфеева, юрист

Если стороны договора в какой-то момент поймут, что больше 
не заинтересованы друг в друге, то они вправе расторгнуть 
заключенное ранее между ними соглашение. Каким документом 
следует оформить расторжение договора? Какие условия 
необходимо в него включить?
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Процедура расторжения
При заключении договора стороны 

могут предусмотреть порядок его рас-
торжения и пошагово прописать всю 
процедуру (способ уведомления, сроки 
ответа и пр.). Если такая процедура в 
расторгаемом договоре отсутствует, то 
инициатором расторжения договора 
может выступить любая сторона путем 
направления в адрес контрагента соот-
ветствующего письма. 

Если контрагент против расторжения 
договора, то при наличии соответству-
ющих оснований придется обращаться 
в суд. Если возражений нет, то следует 
обговорить условия прекращения 
договора, например, сроки возврата 
имущества, сроки предусмотренных 
договором выплат, оформления соот-
ветствующих документов и пр. 

Все договоренности сторон отра-
жаются в соглашении о расторжении 
договора. 

Так, в соглашении о расторжении до-
говора необходимо четко определить, 
какой именно договор стороны решили 
прекратить, указать его реквизиты, 
предмет и пр. Если необходимость в 
договоре просто отпала, достаточно 
отметить, что стороны расторгают до-
говор «по соглашению сторон». Если 
же причиной послужило нарушение 
контрагентом условий договора, его 
обязательств, то следует зафиксировать 
это в соглашении. В случае возможных 
судебных разбирательств это может 
сыграть свою роль. 

Стоит обратить внимание на момент 
расторжения договора – стороны 
вправе установить конкретную дату рас-
торжения договора и прекращения всех 
обязательств по нему либо поставить 
дату окончания договора в зависимость 
от наступления оговоренных сторонами 
обязательств.

Также для идентификации сторон 
следует указать их реквизиты: наи-
менования организаций, ИНН, ОГРН, 
адреса и пр. Соглашение о расторжении 
договора подлежит госрегистрации, 
если такое требование предъявляется 
к расторгаемому договору.

Расторжение разных видов догово-
ров может предусматривать оформле-
ние не только основного документа — 
соглашения о расторжении договора, но 
и сопутствующих документов. 

Так, например, если стороны рас-
торгают договор аренды, то аренда-
тору обязательно следует возвратить 
арендуемое имущество по акту приема-
передачи, подписанному сторонами, 
что будет являться доказательством ис-
полнения арендатором обязанности по 
возврату имущества. По общему прави-
лу, акт приема-передачи презюмирует 

возврат имущества арендодателю, если 
не будет доказано, что такой документ 
составлен формально.

При этом по договоренности сто-
рон само соглашение о расторжении 
договора аренды может выступать 
в качестве единого документа, вклю-
чать в себя акт приема-передачи, 
фиксировать, что финансовых и иных 
претензий стороны друг к другу не 
имеют и предмет аренды возвращен. 
Для возобновления правоотношения 
аренды необходимо заключение нового 
договора и передача объекта аренда-
тору. В противном случае суд откажет 
во взыскании арендных платежей
(см. Постановление АС Северо-Кав-
казского округа от 27.10.2021 по делу
№ А53-2207/2021). 

В случае если стороны расторгли до-
говор купли-продажи недвижимости, 
переход права собственности на кото-
рую был зарегистрирован в соответству-
ющем госоргане, то после расторжения 
договора стороны обязаны обратиться с 
заявлением в регистрирующий орган о 
внесении соответствующих изменений 
о переходе права собственности на 
основании соглашения о расторжении 
договора. В случае отказа регистриру-
ющего органа сторонам расторгнутого 
договора придется обратиться в суд
(см. Постановление АС Дальневосточ-
ного округа от 08.06.2022 по делу № 
Ф03-1441/2020).

Последствия расторжения
В соответствии с п. 3 ст. 453 ГК РФ 

в случае расторжения договора обя-
зательства считаются прекращенными 
с момента заключения соглашения 
сторон о расторжении договора, если 
иное не вытекает из соглашения или 
характера договора.

Стороны не вправе требовать воз-
вращения того, что было исполнено ими 
по обязательству до момента расторже-
ния договора, если иное не установлено 
действующим законодательством РФ 
или соглашением сторон.

В случае когда до расторжения дого-
вора одна из сторон, получив от другой 
стороны исполнение обязательства 
по договору, не исполнила свое обя-
зательство либо предоставила другой 
стороне неравноценное исполнение, 
к отношениям сторон применяются 
правила об обязательствах вследствие 
неосновательного обогащения (гл. 60 
ГК РФ), если иное не предусмотрено за-
коном или договором либо не вытекает 
из существа обязательства.

Если основанием для расторжения 
договора послужило существенное 
нарушение договора одной из сторон, 
другая сторона вправе требовать воз-

мещения убытков, причиненных рас-
торжением договора.

При расторжении договора сторона 
имеет право истребовать ранее испол-
ненное, если другая сторона неосно-
вательно обогатилась. Так, суд указал, 
что положения п. 4 ст. 453 ГК РФ и абз. 
2 ст. 806 ГК РФ не исключают возмож-
ности истребовать в качестве неосно-
вательного обогащения полученные 
до расторжения договора денежные 
средства, если встречное удовлет-
ворение получившей их стороной не 
было представлено и обязанность его 
предоставить отпала (см. Информаци-
онное письмо Президиума ВАС РФ от 
11.01.2000 № 49). 

В случае заключения соглашения о 
расторжении договора, по которому 
у одной из сторон имеется задолжен-
ность, следует прописать в соглашении 
порядок ее погашения. Так, стороны по 
соглашению расторгли договор суба-
ренды, однако у субарендатора оста-
лась задолженность по уплате аренды, 
за имущество и коммунальные платежи. 
Помещение было возвращено по акту, 
однако задолженность в оговоренные 
сроки так и осталась непогашенной, 
что принудило арендатора обратиться в 
суд. В иске он потребовал взыскать не 
только зафиксированную в соглашении 
сумму задолженности, но и неустойку, 
предусмотренную расторгнутым до-
говором. Суд поддержал требования 
истца и указал, что соглашением о 
расторжении договора субаренды на-
числение неустойки не прекращено 
и удовлетворил иск (см. Решение АС 
Пермского края от 20.07.2022 по делу 
№ А50-8048/22, Решение АС Удмурт-
ской Республики от 06.07.2022 по делу 
№ А71-16972/2021). 

Стороны могут быть согласны растор-
гнуть договор, но могут не договориться 
об условиях его расторжения. Так, по-
купателя не устроили характеристики 
поставленного товара. Он был готов 
вернуть товар и получить обратно упла-
ченные за товар денежные средства, 
однако не захотел ждать 3 месяца, кото-
рые просил поставщик товара для воз-
врата уплаченной суммы. Договориться 
стороны не смогли. После соблюдения 
претензионного порядка покупатель 
обратился в суд и взыскал с поставщика 
сумму аванса, убытки и проценты по
ст. 395 ГК РФ, а также стоимость хране-
ния поставленного товара (см. Решение 
АС Амурской области от 04.07.2022 по 
делу № А04-2219/2022).

Важно при возврате товара или 
имущества указывать в акте все вы-
явленные недостатки.

Так, стороны заключили соглашение 
о расторжении договора аренды транс-
портных средств. В тот же день транспорт 
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был возвращен арендодателю по акту 
приема-передачи, подписанному сторо-
нами без возражений. После получения 
транспорта арендодатель направил его 
на дефектовку с целью установления 
технического состояния и выявления 
износа. В результате были выявлены 
дефекты, которые отсутствовали при 
передаче транспорта в аренду. Арендо-
датель оплатил стоимость ремонта ТС 
и обратился в суд с иском о взыскании 
оплаченных за ремонт денежных средств 
с арендатора. Однако суд отказал в иске 
и указал, что неисправности, указан-
ные в дефектовочных ведомостях, не 
указаны в актах возврата ТС. Также в 
материалах дела отсутствуют доказа-
тельства, подтверждающие, что истец 
извещал ответчика о своем намерении 
передать ТС в сервисную организацию с 
целью установления наличия неисправ-
ностей ТС, не извещал ответчика о месте 
и времени их осмотра и составлении 
дефектовочных ведомостей.

Истец, не известив ответчика, заклю-
чил с сервисной организацией договор 
о ремонте спорных ТС, которые были 
отремонтированы, а претензии о нали-
чии дефектов в возвращенных ТС истец 
предъявил ответчику только спустя год 
после ремонта.

Судом был сделан вывод о том, что 
с учетом того, что дефектовка прово-
дилась в день возврата ТС, истец мог 
сообщить об этом ответчику для того, 
чтобы ответчик имел возможность 
проконтролировать проведение ос-
мотра и возможно представить свои 
возражения.

Указанные действия истца при-
вели к тому, что ответчик был лишен 
возможности опровергать наличие 
недостатков в ТС и представлять свои 
доказательства наличия или отсутствия 
неисправностей в возвращенных им ТС 
и предоставлять свои доказательства, 
обосновывающие наличие или отсут-
ствие целесообразности замены тех 
или иных частей автомобилей.

Кроме того, некоторые из дефектов 
(отсутствие освещения номерного 
знака, габаритных фонарей, повы-
шенный износ шин) могли быть выяв-
лены при обычном осмотре и подробно 
отражены в акте, чего сделано не 
было (см. Постановление Двадцатого 
ААС от 06.07.2022 по делу № А62-
4136/2020). 

Расторжение договора по соглаше-
нию сторон — это цивилизованный 
способ прекращения соглашения 
между сторонами, его обязательств и 
взаимных прав на оптимальных усло-
виях для обеих сторон расторгнутого 
договора.

ГЛАВНАЯ КНИГА

О.В. Филиппова, старший эксперт по бухгалтерскому учету и налогообложению

Если компания выплачивает доход физлицу младше 18 лет, за 
него также надо платить зарплатные налоги: начислять НДФЛ и 
страховые взносы, включать информацию о нем в отчетность. 
Рассмотрим нюансы в обязанностях налогового агента при 
выплате дохода несовершеннолетнему.

Как платить налоги
с доходов 

несовершеннолетнего?

С какого возраста 
можно взять на работу 
несовершеннолетнего

Несовершеннолетний (лицо, не до-
стигшее возраста 18 лет) может рабо-
тать по трудовому договору с опреде-
ленными ограничениями <1>.

С 16-летним в общем порядке уже 
можно заключать трудовой договор, 
с оглядкой на ограничения по видам 
работ, времени занятости и пр. <2>

Тех, кому еще не исполнилось 16 лет, 
можно привлекать для выполнения 
легкого труда без ущерба для здоровья 
с учетом следующих особенностей <3>.

Несовершеннолетние могут не ра-
ботать у вас, а получать иные доходы, 
например дивиденды, подарки или 
платежи по договору аренды. В таких 
случаях, как и в случае выплаты доходов 
после приема на работу или заключения 

договора ГПХ на выполнение работ 
(оказание услуг), фирма будет являться 
налоговым агентом по НДФЛ по отноше-
нию к подростку.

Когда налог за 
несовершеннолетнего платит 
работодатель

Имущественные налоги за несо-
вершеннолетних платят родители (усы-
новители, опекуны, попечители) как 
законные представители <4>.

А вот зарплатные налоги и взносы 
за работающего несовершеннолетнего 
платит работодатель <5>.

Юный возраст работника либо испол-
нителя по договору ГПХ принципиально 
на порядок исполнения обязанностей 
налогового агента по НДФЛ и платель-
щика страховых взносов не влияет. 
НДФЛ, страховые взносы и взносы 
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Возраст 

несовершеннолетнего

Особенности приема на работу

15 лет • не требуется согласие родителей и органа опеки;
• несовершеннолетний может работать при условии, 
что он: или получил или получает основное общее об-
разование (9 классов школы); или оставил обучение 
или был отчислен из школы, но продолжает учебу по 
иной форме обучения и работа не мешает учебе;
• трудовой договор подписывает подросток

14 лет • требуется письменное согласие одного из родителей 
и органа опеки и попечительства;
• труд возможен в свободное от учебы время;
• трудовой договор подписывает подросток

До 14 лет • нужно согласие одного из родителей и разрешение 
органа опеки и попечительства;
• к работе могут быть привлечены только творческие 
работники или спортсмены, нанятые соответственно 
киноконцертными, театральными или спортивными 
организациями;
• договор от имени ребенка подписывает родитель 
или иной законный представитель

на травматизм (при условии, что об их 
уплате прямо сказано в договоре ГПХ) 
нужно заплатить, если несовершенно-
летние получают доходы <6>:

• по трудовому договору;
• по договору ГПХ, предмет которо-

го — выполнение работ или оказание 
услуг.

Если несовершеннолетний получает 
от компании дивиденды или является 
стороной договора купли-продажи/
аренды — страховые взносы платить 
не нужно <7>. А с НДФЛ дело обстоит 
так <8>:

• если вы выплачиваете дивиденды 
или арендную плату — удерживайте 
налог при выплате;

• если вы оплачиваете покупку иму-
щества у несовершеннолетнего (в том 
числе акций или долей в ООО) — не 
удерживайте налог.

В таких ситуациях декларировать 
доход и уплачивать НДФЛ ребенок 
будет самостоятельно или с помощью 
родителей <9>.

Начисление НДФЛ и страховых 
взносов влечет за собой необходи-
мость сдавать зарплатную отчетность.
От этой обязанности освобождены толь-
ко плательщики АУСН <10>.

Заполнение справки 
о доходах на 
несовершеннолетнего

Если в течение года вы выплачивали 
несовершеннолетнему доходы, то на 
него нужно будет составить справку 
о доходах физлица, которая является 
частью годового расчета 6-НДФЛ <14>.

При заполнении справки на несовер-
шеннолетнего есть особенности <15>:

• у получившего доход ребенка 
младше 14 лет нет паспорта. Тогда в 
поле «Код вида документа, удостоверя-
ющего личность» проставьте код 03, а 
в поле «Серия и номер» укажите серию 
и номер свидетельства о рождении без 
знака N;

• у ребенка нет ИНН, вернее, вы 
его не знаете. Ведь налоговые органы 
присваивают ИНН человеку после его 
рождения на основании информации, 
полученной из ЗАГСа <16>. Тогда вы 
можете либо не заполнять в справке 
поле «ИНН в Российской Федерации», 
либо узнать его и заполнить.

Если по каким-то причинам при вы-
плате/выдаче дохода несовершенно-
летнему не удалось удержать НДФЛ, тог-
да сумму неудержанного налога нужно 
отразить в разделе 4 справки о доходах, 
а также в поле 170 раздела 2 годового 
расчета 6-НДФЛ <19>. Впоследствии он 
сам или с помощью родителей заплатит 

НДФЛ на основании присланного из 
ИФНС уведомления <20>.

Отчетность по страховым 
взносам

Суммы выплат несовершеннолетнему 
в страховой отчетности нужно отразить 
в общем порядке. Но еще понадобится 
указать и персональные данные несо-
вершеннолетнего при заполнении:

• подраздела 3.1 раздела 3 РСВ 
<21>;

• отчета «Персонифицированные све-
дения о физических лицах» (сдается в 
ИФНС вместо СЗВ-М, представляемого 
в отделение ПФР) <22>;

• подразделов 1 и 1.1 раздела 1 
формы ЕФС-1 при приеме на работу/
увольнении (сдается вместо СЗВ-ТД), 
при заключении/расторжении догово-
ра ГПХ <23>.

При заполнении форм, кроме ф.и.о. 
несовершеннолетнего, нужно указы-
вать его ИНН и СНИЛС <24>. Поэтому 
при приеме на работу уточните, оформ-
ляли ли несовершеннолетнему СНИЛС 
его родители <25>.

Если СНИЛС у ребенка нет, то заре-
гистрировать его в СФР должен рабо-
тодатель <27>. Для этого нужно подать 
в свое отделение СФР анкету по форме 
АДВ-1 с подписью подростка и опись 
АДВ-6-1 <28>.

По истечении 5 рабочих дней СФР 
оформит уведомление по форме АДИ-
РЕГ, которое нужно выдать сотруднику 
<29>.

Несовершеннолетние в возрасте от 
14 до 18 лет, если они вступили в брак, 
имеют письменное согласие родите-
лей или решение органа опеки либо 
суда, могут быть также <30> ИП <31> 
или самозанятыми <32>. Тогда необ-
ходимость платить НДФЛ и страховые 
взносы с выплат в их адрес отпадает.

<1> ст. 1 Закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ

Узнать ИНН несовершеннолетнего 
можно через интернет-сервис «Уз-
нать ИНН» <17>. В сервисе нужно 
ввести ф.и.о. подростка, дату его 
рождения, серию и номер паспорта 
или свидетельства о рождении и 
дату выдачи документа <18>.

СПРАВКА

Подарки несовершеннолетним, в 
том числе денежные, облагаются 
НДФЛ при превышении лимита по 
стоимости в размере 4000 руб. в год. 
В таком случае с разницы нужно на-
числить и по возможности удержать 
НДФЛ <11>. Если налог удержать не 
удалось, об этом нужно сообщить 
в ИФНС, подав справку о доходах 
физлица в составе годового расчета 
6-НДФЛ <12>. Взносы на подарки 
при наличии договора дарения на-
числять не нужно <13>.

ВНИМАНИЕ!

С 2023 г. выплаты физлицам по 
гражданско-правовым и автор-
ским договорам облагаются взно-
сами на ВНиМ <26>.

ВНИМАНИЕ!
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ГЛАВНАЯ КНИГА

А.Ю. Никитин, старший эксперт по бухгалтерскому учету и налогообложению

В конце марта вступили в силу поправки в УК, смягчающие 
ответственность за налоговые преступления и сокращающие 
сроки давности привлечения к ответственности по ним. Налоговое 
законодательство нарушать, конечно же, не следует, но коротко о 
новеллах мы расскажем.

<2> ч. 1 ст. 63, ч. 4 ст. 92, ч. 1 ст. 94, ст. 265 

ТК РФ

<3> ч. 2 - 4 ст. 63, ч. 5 ст. 348.8 ТК РФ; подп. 1 

п. 2 ст. 26, п. 1, подп. 2 п. 2 ст. 28 ГК РФ; п. 6 По-

становления Пленума ВС от 28.01.2014 N 1; п. 

17 Стандарта, утв. Приказом Минпросвещения 

от 31.05.2021 N 286; п. 17 Стандарта, утв. При-

казом Минпросвещения от 31.05.2021 N 287

<4> п. 2 ст. 27 НК РФ; пп. 1, 2 ст. 28 ГК РФ; 

Письмо ФНС от 09.09.2021 N БС-2-21/1312@

<5> п. 1 ст. 24, п. 1 ст. 226, подп. 1 п. 1 ст. 420 

НК РФ; ч. 1 ст. 63 ТК РФ

<6> п. 1 ст. 226, подп. 1 п. 1, п. 2 ст. 420 НК РФ; 

п. 1 ст. 7 Закона от 15.12.2001 N 167-ФЗ; п. 1 

ч. 1 ст. 2 Закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ; п. 1 ч. 

1 ст. 10 Закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ; п. 1 ст. 

20.1 Закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ

<7> подп. 1 п. 1, п. 4 ст. 420 НК РФ

<8> пп. 1 - 4 ст. 226 НК РФ

<9> подп. 2 п. 1, п. 4 ст. 228, п. 1 ст. 229 НК РФ

<10> п. 8 ст. 1 НК РФ; ч. 3, 4, 6, 7 ст. 17, ч. 1, 2 

ст. 18 Закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ

<11> п. 28 ст. 217 НК РФ

<12> п. 5 ст. 226 НК РФ

<13> п. 4 ст. 420 НК РФ; Письма Минфина от 

31.10.2022 N 03-04-06/105519, от 15.10.2021 

N 03-01-10/83519; п. 1 ст. 20.1 Закона от 

24.07.1998 N 125-ФЗ; Постановления АС СЗО 

от 22.03.2017 N Ф07-1076/2017; ФАС ПО от 

18.03.2014 N А65-16191/2013

<14> приложение N 1 к Приказу ФНС от 

15.10.2020 N ЕД-7-11/753@

<15> п. 5.4 Порядка, утв. Приказом ФНС от 

15.10.2020 N ЕД-7-11/753@

<16> п. 17 Порядка, утв. Приказом Минфина от 

29.12.2020 N 329н

<17> https://service.nalog.ru/inn.do

<18> Письмо ФНС от 03.08.2020 N 19-2-

04/0014

<19> п. 5 ст. 226 НК РФ; пп. 4.3, 5.7 Порядка, 

утв. Приказом ФНС от 15.10.2020 N ЕД-7-

11/753@

<20> п. 6 ст. 228 НК РФ; Письмо Минфина от 

01.12.2022 N 03-04-05/117672

<21> приложение N 1 к Приказу ФНС от 

29.09.2022 N ЕД-7-11/878@

<22> приложение N 2 к Приказу ФНС от 

29.09.2022 N ЕД-7-11/878@

<23> приложение N 1 к Постановлению ПФР от 

31.10.2022 N 245п

<24> пп. 13.6-13.8 приложения N 3, пп. 3.4 - 3.5 

приложения N 4 к Приказу ФНС от 29.09.2022 

N ЕД-7-11/878@; пп. 3.1, 3.2 Порядка, утв. По-

становлением ПФР от 31.10.2022 N 245п

<25> п. 1 ст. 6, п. 3 ст. 9 Закона от 01.04.1996 

N 27-ФЗ

<26> п. 9 ст. 2, п. 1 ст. 4 Закона от 14.07.2022 

N 239-ФЗ

<27> ст. 15 Закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ

<28> пп. 16, 20 Постановления Правления ПФР 

от 31.10.2022 N 243п

<29> ч. 1, 4 ст. 18 Закона от 14.07.2022 N 236-

ФЗ; пп. 14, 50 - 53 Регламента, утв. Постанов-

лением Правления ПФР от 21.05.2020 N 291п; 

приложение N 1 к Постановлению Правления 

ПФР от 13.06.2019 N 335п

<30> ст. 21, п. 1 ст. 26, п. 1 ст. 27 ГК РФ

<31> подп. «з» п. 1 ст. 22.1 Закона от 08.08.2001 

N 129-ФЗ

<32> Письма Минфина от 30.04.2021 N 03-

11-11/33669; ФНС от 13.12.2022 N КВ-17-

14/320@

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 10, 2023

Уголовку за налоговые 
преступления смягчили

За налоговые преступления 
теперь дадут меньше

С 29 марта максимальные сроки 
лишения свободы за «особо крупные» 
налоговые преступления сокращены по 
всем «налоговым» статьям УК.

Автоматически сокращен по этим 
преступлениям и срок давности при-
влечения к ответственности. Напомним, 
что по УК срок давности зависит от 
категории, к которой относится деяние.
А категория определяется в том числе 
по максимальному сроку лишения сво-
боды, предусмотренному для конкрет-
ного проступка. Например, умышлен-
ные деяния считаются преступлениями: 
небольшой тяжести — при максимально 
возможном сроке заключения до 3 лет, 
средней тяжести — до 5 лет, тяжкими — 
до 10 лет <1>.

По тяжким преступлениям срок 
давности — 10 лет, по преступлениям 
средней тяжести — 6 лет, небольшой 
тяжести — 2 года <2>.

А поскольку максимальные сроки 
лишения свободы сократились и 

категории налоговых преступлений 
«переехали», уменьшились и сроки 
давности.

Для наглядности покажем старые и 
новые сроки в таблице на с. 12.

Как рассчитать срок 
давности

Что означает сокращение сроков 
давности? Становится более вероятной 
ситуация, когда к моменту вступления 
приговора в силу срок давности исте-
чет и должностное лицо организации 
не смогут привлечь к ответственности 
<3>. По «налоговым» статьям УК РФ 
срок давности отсчитывается со дня 
крайнего срока, в который компания 
должна была уплатить налог по нормам 
НК, но не сделала этого <4>.

Приведем пример. Допустим, ком-
пания занизила налог на прибыль за 
2020 г. и НДС за III квартал 2020 г., 
увеличив расходы и НДС-вычеты за 
счет сделки с фирмой-однодневкой, 
что и выявили налоговики при про-
верке. Сумма неуплаченных налогов 
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Преступление Максимально возможный 

срок лишения свободы

Срок давности 

привлечения к 

ответственности

Было Стало Было Стало

Уклонение от уплаты налогов и страховых взносов в особо круп-
ном размере (более 45 млн руб. за 3 финансовых года подряд, 
без учета пеней и штрафов) <5>

6 лет 5 лет 10 лет 6 лет

Неисполнение обязанностей налогового агента в особо крупном 
размере (более 45 млн руб. за 3 финансовых года подряд) <6>

Планка в 45 млн руб. одинакова для всех налоговых агентов, включая ИП. В расчет берутся только те налоги, которые 
организация или ИП не уплатили в качестве налогового агента. Налоги, не уплаченные правонарушителем как налого-
плательщиком, не учитываются <7>

Сокрытие денег или имущества, за счет которого должно про-
изводиться взыскание налогов и взносов, в особо крупном 
размере (более 9 млн руб.) <8>

7 лет 5 лет 10 лет 6 лет

Уклонение от уплаты взносов на травматизм в особо крупном 
размере (более 30 млн руб. за 3 финансовых года подряд) <9>

4 года 3 года 6 лет 2 года

превысила 45 млн руб. Последний день 
срока для уплаты налога на прибыль за 
2020 г. — 29.03.2021. В этот день пре-
ступление будет считаться оконченным 
(срок уплаты НДС наступил раньше, при 
этом совершено единое преступление с 
общим умыслом на уклонение от уплаты 
налогов путем заключения фиктивной 
сделки).

Срок давности будет исчисляться 
с 29.03.2021. И истечет в последний 
день последнего года срока. При этом 
не важно, рабочий это будет день, вы-
ходной или праздничный <10>. Таким 
образом, последним днем срока в 
нашем примере будет 28.03.2027.
С 00:00 часов 29.03.2027 привлечь 
к ответственности должностное лицо 
организации будет уже нельзя (при 
условии, что оно не уклонялось от суда 
и следствия <11>).

Выездная налоговая проверка с 
учетом всех приостановлений и прод-
лений может длиться достаточно долго.
И значительное время может пройти 
до утверждения решения по проверке 
в окончательном виде, если компания 
оспаривает правомерность доначис-
лений.

Кроме того, срок на погашение за-
долженности, размер которой «тянет» 
на уголовное дело, с 01.01.2023 со-
ставляет 75 рабочих дней (то есть почти 
4 месяца) со дня вступления в силу 
решения по проверке.

Только по истечении этого срока 
налоговики передадут материалы в 
Следственный комитет <13>. И сле-
дователю еще нужно будет провести 
следственные действия, собрать дока-
зательства, подготовить обвинительное 
заключение и передать его прокурору. 
Так что не исключено, что поправки мо-
гут иметь и такой эффект — налоговики 
будут стараться не затягивать проверки 
с крупными доначислениями.

Заплатил долг — дела
не будет

Теперь уголовное дело не заведут, 
а имеющееся дело прекратят, если 
организация полностью уплатила недо-
имку, штрафы и пени, начисленные по 
результатам проверки <14>.

То есть директора/бухгалтера не 
привлекут к уголовной ответственно-
сти, если:

• компания погасила долг в отведен-
ные для этого 75 рабочих дней после 
вступления в силу решения по провер-
ке. В таком случае инспекция вообще не 
будет передавать материалы проверки 
в следственные органы и уголовного 
дела не будет;

• задолженность погашена позже. 
Если следователь узнает об этом до 
возбуждения дела по материалам, на-
правленным налоговой инспекцией, то 
дело возбуждено также не будет. Это, 
кстати, касается не только должностных 
лиц, обвиняемых в неуплате налогов, 
но также физических лиц и ИП <15>. 
Если долг будет погашен уже после воз-
буждения уголовного дела, то его пре-
кратят при условии, что преступление 
совершено впервые и задолженность, 
включая пени и штрафы, полностью 
погашена <16>.

Раньше уголовное дело могли воз-
будить, даже если компания полностью 
погасила задолженность. А потом пре-

Лицо считается впервые совер-
шившим налоговое преступле-
ние, предусмотренное статьями 
198 — 199.1 УК РФ, если у него 
нет неснятой или непогашенной 
судимости за преступление, пред-
усмотренное той же статьей, от 
ответственности по которой оно 
освобождается <12>.

СПРАВКА



13№ 10 (1083) 2 июня 2023 года

ДОКУМЕНТ
КАССАЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЧЕТВЕР-
ТОГО КАССАЦИОННОГО СУДА ОБЩЕЙ 
ЮРИСДИКЦИИ ОТ 31.03.2022 N 88А-
12726/2022, КАССАЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕ-
НИЕ ЧЕТВЕРТОГО КАССАЦИОННОГО СУДА 
ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ ОТ 07.04.2022 
ПО ДЕЛУ N 88А-12455/2022, РЕШЕНИЕ 
ВОЛГОГРАДСКОГО ОБЛАСТНОГО СУДА ОТ 
27.07.2021 ПО ДЕЛУ N 07Р-761/2021.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

Посылочка

В экспедиционную компанию 
пришел клиент и сказал, что хочет 
отправить в Московскую область 
посылку. Согласно экспедиторской 
расписке перевозчик принял сбор-
ный груз (вес 4 кг, объем 0,1 м3) 
от отправителя (ФИО) для доставки 
получателю (ФИО). Тут и закрутилась 
почти диверсионная история.

Это был не просто клиент, а со-
трудник ФСБ. А в посылке находились 
муляж запала гранаты, 8 учебных 
патронов и обойма к пистолету. ФСБ 
проводило мероприятия по изучению 
эффективности предпринимаемых мер 
по предупреждению актов терроризма 
при осуществлении транспортно-экс-
педиционной деятельности.

УФСБ направило компании пред-
ставление об устранении причин и 
условий, способствующих реализации 
угроз безопасности РФ. Суды отказали 
в его оспаривании — ФСБ проводила 
проверку в рамках своих полномочий, 
без нарушений. Перевозчик запре-
щенные предметы не нашел.

Затем пришло представление из 
прокуратуры об устранении нарушений 
законодательства о транспортно-экс-
педиционном обслуживании и противо-
действии терроризму. И в этом случае 

суды отказали в оспаривании, посколь-
ку акт прокурорского реагирования был 
вынесен в рамках предоставленных 
прокуратуре полномочий, и при наличии 
оснований является мотивированным, 
законным и обоснованным.

Ну и в итоге директору пришел штраф 
от Волжского МУГАДН по ч.1 ст.11.14.3 
КоАП в размере 20 тыс. рублей (мак-
симальный по этой статье 100 тыс.). 
Директор пытался оспорить штраф, но 
суды, вплоть до областного, были про-
тив: согласно ч. 1 и ч. 4 ст. 4 закона
N 87-ФЗ «О транспортно-экспедицион-
ной деятельности» экспедитор обязан 
оказывать услуги в соответствии с 
договором транспортной экспедиции, 
и при заключении договора экспеди-
тор обязан проверить достоверность 
предоставляемой клиентом необхо-
димой информации, в том числе о 
свойствах груза, после чего отразить 
ее в договоре. Внесение в договор 
такой информации без проверки ее 
достоверности не допускается.

Перевозчик обязан не просто 
принять груз и доставить его, но и 
убедиться в достоверности предо-
ставленных клиентом сведений. 
Проверки бывают разные, в том 
числе и антитеррористические.

Сверхлимитная плата за 
сверхлимитные сбросы

Водоканал в 2020 году осущест-
влял деятельность, оказывающую 
негативное воздействие на окружа-
ющую среду. В связи с этим в 2021 
году он подал декларацию о плате 
за НВОС за 2020 год.

Росприроднадзор проверил декла-
рацию и пришел к выводу о невер-
ном исчислении Водоканалом платы 
за НВОС за 2020 год и о неполном 
внесении указанной платы. Роспри-
роднадзор насчитал 5756547 руб.
64 коп. задолженности и 652585 руб. 
91 коп. пеней.

Как известно, платежной базой для 
исчисления платы за НВОС является 
объем или масса выбросов или сбро-
сов загрязняющих веществ или отхо-
дов. Водоканал посчитал свои сбросы и 
решил, что должен заплатить 50 тысяч 
с небольшим. Разница с начислениями 
проверки существенна, поэтому дело 
дошло до суда.

кратить его по нереабилитирующим 
основаниям (то есть без права на воз-
мещение вреда, причиненного лицу 
уголовным преследованием).

Компаниям, которые в состоянии 
сразу уплатить доначисленные по 
проверке суммы, поправки позволят 
избежать уголовных дел в отношении 
руководства. Обратите внимание: 
погашение задолженности не препят-
ствует обжалованию решения ИФНС 
в вышестоящем налоговом органе и 
затем в суде. Поэтому если вы считаете, 
что налоговики неправы, то стоит поду-
мать над перспективами оспаривания 
решения. Если его отменят, налоговики 
должны будут вернуть деньги как излиш-
не взысканные, то есть с процентами 
со дня, следующего за днем уплаты за-
долженности <17>. Во всяком случае 
такая практика сложилась по ст. 79 
НК РФ в редакции, действовавшей до 
2023 г. <18>

Возможно, в условиях перехода на 
ЕНП выполнить требование о полном 
погашении задолженности (включая 
пени и штрафы), чтобы избежать уго-
ловной ответственности, будет сложнее: 
если у компании есть и другие долги, то 
придется погасить и их. Ведь иначе на 
ЕНС не образуется положительное саль-
до в сумме, достаточной для погашения 
доначислений по проверке полностью. 
А частичное погашение задолженности 
не избавит налоговиков от обязанности 
передать материалы проверки в след-
ственные органы <19>.

<1> ч. 1 - 4 ст. 15 УК РФ

<2> под. «а» - «в» ч. 1 ст. 78 УК РФ

<3> ч. 1, 2 ст. 78 УК РФ

<4> пп. 4, 19 Постановления Пленума ВС от 

26.11.2019 N 48 (далее - Постановление N 48)

<5> ч. 2 ст. 199, примечание 1 к ст. 199 УК РФ

<6> ч. 2 ст. 199.1, примечание 1 к ст. 199.1 

УК РФ

<7> п. 19 Постановления N 48

<8> ч. 2 ст. 199.2, примечание к ст. 170.2 УК РФ; 

п. 21 Постановления N 48

<9> ч. 2 ст. 199.4, примечание 1 к ст. 199.4 

УК РФ

<10> п. 18 Постановления Пленума ВС от 

27.06.2013 N 19

<11> ч. 3 ст. 78 УК РФ

<12> п. 24 Постановления N 48

<13> п. 3 ст. 32, п. 6 ст. 6.1 НК РФ

<14> п. 7 ч. 1 ст. 24 УПК РФ

<15> ч. 1.2 ст. 148 УПК РФ

<16> ч. 1 ст. 76.1, п. 3 примечаний к ст. 198, 

п. 2 примечаний к ст. 199, п. 2 примечаний к 

ст. 199.1 УК РФ; п. 7 ч. 1 ст. 24, ч. 1, 2 ст. 28.1 

УПК РФ

<17> п. 4 ст. 79 НК РФ

<18> Определение ВС от 20.07.2016 N 304-

КГ16-3143; Постановления Президиума ВАС от 

24.04.2012 N 16551/11; АС ВВО от 26.05.2021 

N Ф01-1855/2021

<19> Письмо ФНС от 29.12.2012 N АС-4-

2/22690 (п. 4)

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 09, 2023

ДОКУМЕНТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 23.05.2023 
N Ф07-5757/2023.
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Текст: Алина ТУРКАНОВА     Фото: Алексей БЕЛОВ

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

В п. 5 ст. 16.3 Закона 7-ФЗ 
оговорено, что в целях стимулиро-
вания юрлиц и предпринимателей, 
осуществляющих хозяйственную 
деятельность, к проведению меро-
приятий по снижению негативного 
воздействия на окружающую среду 
и внедрению наилучших доступных 
технологий при исчислении платы 
за негативное воздействие на 
окружающую среду к ставкам такой 
платы применяются коэффициенты: 
от 0 (при применении наилучших 
доступных технологий) до 100 (при 
сверхлимитных сбросах и выбросах 
на объектах I и II категории). Водо-
канал относился ко II категории, 
свою деятельность в спорный 
период осуществлял в отсутствие 
действующей разрешительной 
документации (разрешений на 
сброс загрязняющих веществ в 
окружающую среду, лимитов на 
сбросы загрязняющих веществ, 
деклараций о воздействии на 
окружающую среду, комплексно-
го экологического разрешения).
В связи с этим все сбросы счита-
ются сверхлимитными. Т.е. к плате 
нужно применить коэффициент, 
равный 100. Водоканал свою 
правоту доказать в суде не смог.

Чтобы не заплатить НВОС в 
25 или 100 раз больше, не за-
бывайте про разрешительную 
документацию! Для разных объ-
ектов НВОС разрешительная 
документация разная. В данном 
случае из-за того, что Водоканал 
забыл про декларацию о воздей-
ствии на окружающую среду, он 
уплатил НВОС в 100 раз больше.

Самодельная самоходная 
машина

Один поставщик передал по-
купателю самоходную техни-
ку — буровую установку на базе 
гусеничного вездехода стоимо-
стью 6200000 рублей. Акт прием-
ки-передачи подписали, деньги 
уплатили, модифицированный 
«буровой вездеход» был постав-
лен.

Но покупатель решил покупку 
осмотреть повнимательнее, и об-
наружил, что пластина с номером 
двигателя приварена, а не отлита. 
Покупатель обратился к эксперту, и 

тот написал в заключении: «буровая 
установка является самоделом, т.е. 
собрана из запасных частей вне 
завода-изготовителя; она не мо-
жет эксплуатироваться по своему 
назначению и не может являться 
самоходной машиной надлежащего 
качества; ее постановка на учет не-
возможна; она не имеет ценности 
с точки зрения продажи-покупки 
как самоходная машина в целом». 
На соответствующий запрос в реги-
страционные органы пришел ответ 
из технического надзора, что в 85 
субъектах РФ отсутствуют сведения 
о выдаче паспорта данной само-
ходной машины, а также о ее по-
становке на государственный учет.

Покупатель обратился в суд с 
требованием признать договор  
незаключенным, поскольку над-
лежащий товар, по его мнению, не 
передан заказчику.

Прежде чем вынести решение, 
суд заслушал возражения постав-
щика. Тот утверждал, что оснований 
для признания договора незаклю-
ченным нет, так как договор обе-
ими сторонами исполнен.

Изначально, объяснил постав-
щик, было приобретено две уста-
новки, но одна совсем сломалась, 
а другая немного, и первая стала 
«донором» для второй. А информа-
ции в регистрирующих органах нет, 
поскольку покупатель сам технику 
не зарегистрировал. И как можно 
говорить об отсутствии предмета 
договора, когда покупатель ис-
пользовал купленную технику непо-
средственно по назначению.

Опираясь на материалы дела, суд 
решил, что собранная из двух само-
ходная машина несомненно суще-
ствует и фактически передана по-
купателю. Отсутствие регистрации 
на самоходную технику, равно как 
и невозможность ее постановки на 
учет или использование, само по 
себе не является доказательством 
фактического отсутствия данной 
техники. Регистрация транспорт-
ных средств носит исключительно 
учетный характер и не служит ос-
нованием для возникновения или 
подтверждения права собствен-
ности! Суд констатировал лишь 
факт поставки обозначенного в 
договоре предмета.

Передача же техники ненад-
лежащего качества влечет иные 
правовые последствия и не явля-
ется основанием для вывода о 
невыполнении обязательств по 
поставке, заключил суд.

Майская 
«Классика»
В мае «Классика» порадовала своих 
гостей насыщенной программой. 
Открылась уникальная выставка 
плакатов Вячеслава Поюрова, 
о которой мы писали в прошлом 
номере, киноклуб диалог пригласил 
своих участников на исторический 
документальный фильм «Александр 
Невский: серебряное кольцо 
России». А в нашем концертном зале 
выступили музыканты и вокалисты 
разных направлений.

Фламенко... Этот экспрессивный, яркий 
стиль гитарной игры с характерными приемами 
пришел к нам с родины гитары — Испании.
И, конечно же, этим стилем превосходно 
владеют музыканты из этой страны. 16 мая в 
«Классике» выступил выдающийся исполнитель 
и автор композиций фламенко испанский
гитарист Оскар Гузман.

Это второе выступление маэстро в нашем 
зале. Оскар признался, что его гастроли по 
России начались около 10 лет назад, и в числе 
первых городов было Иваново. В своей новой 
программе музыкант представил шедевры 
традиционного фламенко. В частности, про-
звучали композиции Сабикаса, Эскудеро, Пако 
де Люсии. Во втором отделении Оскар сыграл 
собственные произведения из альбома «Улица 
воспоминаний». 

Своей безупречной игрой, яркими компози-
циями музыкант не оставил равнодушными зри-
телей. Фламенко в исполнении Оскара Гузмана 
оставило долгое послевкусие у слушателей. 

ДОКУМЕНТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ВОСТОЧНО-СИБИРСКОГО ОКРУГА 
ОТ 28.04.2023 N Ф02-1264/2023 ПО 
ДЕЛУ N А19-11163/2021.
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Поклонников хорового искусства 
«Классика» пригласила 24 мая, в День 
славянской письменности. К этому 
празднику Хоровая школа мальчиков 
и юношей имени А.М. Жуковского под 
руководством заслуженного работника 
РФ Евгения Боброва подготовила боль-
шую программу «Славянский венок». На 
сцене выступили ансамбли, начиная с 
самых маленьких участников «Ручейка», 
заканчивая выпускниками Хоровой 
школы. Концерт прошел при полном ан-
шлаге. Среди зрителей были, конечно, 
родители и педагоги юных хористов, ко-
торые пристально следят за развитием 
талантов и поддерживают их.

Классическая фортепианная музыка. 
Она часто звучит в нашем зале в ис-
полнении пианистов как из Иванова, 
так и других городов страны. 19 мая 
в «Классике» выступил преподаватель 
Ивановского музыкального училища 
Сергей Голубев. Концерт был при-
урочен ко дню рождения музыканта. 
В этот день его поздравили коллеги и 
ученики. А Сергей Васильевич дарил им 
прекрасные эмоции, исполняя музыку 
Баха, Моцарта, Равеля и Рахманинова.

А 26 мая классические музыкальные 
произведения звучали в исполне-

нии пианиста Владислава Кожухи-
на и певицы Полины Куликовой.
С Владиславом мы давние друзья. 
Именно он вместе с братом Денисом 
открывал зал «Классика» в 2009 году. 
С тех пор Владислав постоянно при-
езжает к нам с концертами. События 
2020 — 2022 годов поставили на паузу 
запланированные концерты, и новый 
приезд Владислава вместе с супругой 
Полиной Куликовой был долгожданным. 

Наши встречи с Владиславом давно 
переросли формат очередного интер-
вью перед концертом. Это всегда те-
плый, искренний разговор о том, какие 
важные события произошли в жизни и 
творчестве музыканта.

— Начну с самого главного, — начал 
Владислав. — Моему сыну Платону три 
с половиной года. Это очень увлекатель-
ный, насыщенный, интересный период. 
Я думаю, что для каждого человека ни с 
чем не сравнимые эмоции видеть, как 
растет первый ребенок. Есть ощущение, 
что ты сам как будто заново родился 
и начинаешь познавать мир с первых 
шажков. С другой стороны, как родитель 
ты хочешь делиться своим жизненным 
опытом, помогать, поддерживать.
А еще ловлю себя на мысли, что многому 
учишься у этого маленького человека.

— Чему именно?
— Безграничной радости жизни, 

невероятной свежести восприятия 
окружающего мира, непосредствен-
ности, умению удивляться, делиться 
своей энергией, добротой, любовью.
У Платоши уже есть интерес к папиному 
музыкальному инструменту, он уже до-
рос до возраста, когда можно с папой 
играть в футбол.

— В будущем вы хотите видеть 
Платона музыкантом?

Полина: Настаивать мы никогда не 
будем. Пусть сам решает, кем быть. 
Самое главное, чтобы человек любил 
свою профессию.

Владислав: Мне кажется, даже если 
музыка не будет профессиональной 
сферой в его жизни, все равно будет 
присутствовать.

— Что сейчас происходит в вашей 
профессиональной и творческой 
жизни?

Владислав: Начну с того, что я те-
перь преподаю в Москве, в Академии 
хорового искусства имени Виктора По-
пова, на кафедре фортепиано, также 
в Институте современного искусства. 
Плюс к этому провожу мастер-классы, 
работаю в жюри конкурсов. Ну и самая 
любимая часть моей профессиональной 
деятельности — это концерты.

Полина: Я преподаю на вокальном 
отделении в училище имени Балакире-
ва в Нижнем Новгороде. Так что пока 
география нашей семьи разбросана 
по стране. Конечно, очень хочется вос-
соединиться, поскольку видимся только 
в выходные. С другой стороны, очень 
жалко оставлять своих студентов.

Владислав: Из интересных событий 
хотел бы рассказать, что недавно в 
Большом зале Московской консерва-
тории прошел концерт памяти пианиста 
Дмитрия Башкирова. Я играл на нем с 
оркестром концерт Равеля.

В феврале 2022 года мы встречались 
с братом Денисом в Будапеште, играли 
большой концерт на два рояля. Музы-
кальное профессиональное агентство 
сделало мне предложение работать, 
но пока эта идея поставлена на паузу.

— Сегодня в «Классике» — кон-
церт-посвящение. Расскажите под-
робнее об этом проекте.

Владислав: Идея этого концерта 
родилась совместно с Евгением Нико-
лаевичем Бобровым. Мы хотим посвя-
тить сегодняшний концерт в Иванове 
и завтрашний в Нижнем Новгороде 
нашим учителям, друзьям, близким 
людям. Среди них народный артист 
России, художественный руководитель 
нижегородской капеллы мальчиков Лев 
Сивухин, заслуженный артист России, 
директор капеллы Александр Ражев, 
педагог Марина Сорошкина, которая 
воспитала целую плеяду прекрасных 
скрипачей, — словом, тем людям, 
которые были для нас (причем разных 
поколений) друзьями, учителями и в 
профессии, и в жизни, самым светлым 
примером для подражания.

А о программе концерта хочу сказать, 
что, несмотря на все, что сейчас про-
исходит в мире, у нас бок о бок будут 
идти и западно-европейские и русские 
произведения.

Рахманинов и Шуберт, Чайковский и 
Лист — фортепианная и вокальная му-
зыка этих композиторов в исполнении 
Владислава Кожухина и Полины Кулико-
вой звучала в этот вечер в нашем зале. 
В концерте принял участие ансамбль 
«Классика» с произведениями русских 
и грузинских композиторов. Зрители 
были рады новой встрече с полюбив-
шимися исполнителями.

А 7 июня зал «Классика» приглашает 
на джазовый концерт! На сцене наши 
старые знакомые — Майнугин-Бэнд и 
впервые в «Классике» Светлана Соро-
кина — джазовая певица с чувствен-
ным лирическим сопрано, изюминкой 
которой является исполнение песен 
на французском языке. Билеты на 
ivanovokoncert.ru.
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ОБУЗ «Тейковская ЦРБ» — с 30-летием! АО «Железобетон» — с 25-летием!

Ассоциацию ОЖКК, ООО «ТехноЛайн» — с 15-летием!

ОСФР по Ивановской области, Ивановское отделение Банка России, Государственную инспекцию труда в 
Ивановской области, Администрацию Савинского муниципального района, Администрацию Ивановского 
муниципального района, Департамент культуры и туризма Ивановской области, Департамент спорта 

Ивановской области, Департамент управления имуществом Ивановской области, Ивановскую лабораторию 
судебной экспертизы Министерства юстиции РФ, ФГБОУ ВО ИвГМА Минздрава России,

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, Финотдел Администрации Лежневского района, 
ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница», ОБУЗ «Областная детская клиническая больница»,

АО «Михалевоагроснаб»,ООО «Газпром межрегионгаз Иваново», ООО «Евразия-Групп», ООО «Радар-Южный», 
ООО СЗ «Стройтэк» — с днем основания!

ИП Никитину Е.И. — с днем начала деятельности!
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«ВОПРОСЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОИЗВОДСТВА. ЧТО НЕОБХОДИМО 
УЧЕСТЬ ВЗЫСКАТЕЛЮ ДЛЯ 
ЭФФЕКТИВНОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ» (4 ЧАСА)
ОНЛАЙН-СЕМИНАР  |  Лектор: Микаилова Л.Н.
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«ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА – 2023. 
ВНЕДРЕНИЕ ЕНС, НДФЛ И ВЗНОСЫ В 
СОСТАВЕ ЕНП. ПОСОБИЯ БЕЗ СПРАВКИ 
№ 182Н» (7 ЧАСОВ)
ОЧНЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Гейц И.В.
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«НДФЛ: ТИПИЧНЫЕ ОШИБКИ,
ДОПУСКАЕМЫЕ НАЛОГОВЫМИ 
АГЕНТАМИ» (4 ЧАСА)
ОНЛАЙН-СЕМИНАР  |  Лектор: Колмакова П.В.

Заплаткина Романа Сергеевича,
главу Талицко-Мугреевского сельского поселения

Киселеву Веру Валентиновну,
директора ОГКУ «Палехский межрайонный ЦЗН»

Лаптева Владимира Юрьевича,
главу Гаврилово-Посадского муниципального района

Лыкова Алексея Владимировича,
генерального директора АО «ТекстильПрофи-Иваново»

Малыгина Алексея Александровича,
ректора ИвГУ

Панкратову Ирину Владелиновну,
директора ОБУСО «Кинешемский КЦСОН»

Решетникову Ирину Валентиновну,
директора ЗАО «Молсервис»

Сташевского Владимира Андреевича,
директора ОГКОУ «Санаторная школа-интернат»

Внимание! Стоимость участия в базовом семинаре (3 часа) — 1300 руб., 
онлайн-семинаре (4 часа) — 1500 руб., трансляции (7 часов) — 2500 руб., 
очном семинаре (7 часов) — 4500 руб.

НОВОЕ В КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС

В информационный банк «Постатейные комментарии и 
книги» включена книга «Способы обеспечения исполнения 
договорных обязательств в предпринимательских от-
ношениях: учебное пособие» (Астапова Т.Ю.) («Проспект», 
2022).

Автор пособия раскрывает специфику теоретических и 
практических сторон гражданско-правовых обязательств, 
возникающих в предпринимательских отношениях.

В первой главе им исследуются общие положения о до-
говорных обязательствах в предпринимательском обороте 
и способах их обеспечения. В частности, рассматриваются 
понятие и виды договорных обязательств, субъекты обяза-
тельственных отношений в предпринимательском обороте, 
исполнение обязательств и способы их обеспечения, а также 
прекращение договорных обязательств.

Во второй главе пособия изучаются отдельные способы 
обеспечения исполнения обязательств в предприниматель-
ских отношениях (понятие и функции неустойки и задатка; 
содержание договора поручительства и независимой гаран-
тии; особенности права удержания вещи и обеспечительного 
платежа; залог как способ обеспечения надлежащего испол-
нения обязательств).

Третья глава посвящена изучению непоименованных спо-
собов обеспечения исполнения обязательств в предпринима-
тельских отношениях. Автор рассматривает такие правовые 
конструкции, как передача имущества в обеспечительную 
собственность, договор условного депонирования (эскроу), 
аккредитив и банковская ячейка и иные способы обеспечения 
исполнения обязательств.

Чтобы найти указанный материал, выберите профиль 
«Юрист» и укажите в Быстром поиске «способы обеспечения 
исполнения договорных обязательств».


